СОВЕТ РУКОВОДИТЕЛЕЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ

ОРГАНОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЕ

РЕШЕНИЕ

№

          7 июня 2024 г.               2/2

О некоторых вопросах развития системы образования

в Волгоградской области

Заслушав информацию председателя комитета образования, науки

и молодежной политики Волгоградской области Савиной Л.М. и заместителя

председателя комитета Волгоградской областной Думы по образованию, науке,

делам молодежи, физической культуре, спорту и туризму Бурова А.Н.

о некоторых вопросах развития системы образования в Волгоградской области,

Совет руководителей представительных органов муниципальных образований

Волгоградской области при Волгоградской областной Думе  р е ш и л:

1. Принять к сведению информацию председателя комитета образования,

науки и молодежной политики Волгоградской области Савиной Л.М.

и заместителя председателя комитета Волгоградской областной Думы по

образованию, науке, делам молодежи, физической культуре, спорту и туризму

Бурова А.Н. о некоторых вопросах развития системы образования

в Волгоградской области.

2. Рекомендовать:

1) комитету образования, науки и молодежной политики Волгоградской

области во взаимодействии с органами местного самоуправления

муниципальных районов и городских округов Волгоградской области

обеспечить участие Волгоградской области в национальных проектах,

запланированных к реализации с 2025 года в рамках сферы деятельности;

2) органам местного самоуправления муниципальных районов

и городских округов Волгоградской области:

активизировать участие образовательных организаций в реализуемых

на территории Волгоградской области программах, направленных на

модернизацию школьных и дошкольных систем образования в рамках

государственной программы Российской Федерации "Развитие образования";

в пределах своих полномочий оказывать содействие органам,

осуществляющим управление в сфере образования, в решении вопросов,

возникающих в процессе реализации мероприятий федеральных

и региональных проектов в сфере образования, реализуемых на территории

Волгоградской области;

 2

осуществлять постоянный контроль за реализацией мероприятий

национального проекта "Образование", проводимых на территории

муниципального образования, до окончания срока его действия;

продолжить работу по информированию населения, в том числе через

средства массовой информации, о мероприятиях, проводимых

в муниципальных образованиях в рамках региональных и федеральных

проектов;

при формировании местных бюджетов предусматривать необходимое

софинансирование на реализацию мероприятий по модернизации школьных

и дошкольных систем образования, включенных в соответствующие

муниципальные программы;

в пределах своей компетенции принимать меры к обеспечению

общеобразовательных, дошкольных образовательных организаций, а также

организаций дополнительного образования необходимой инфраструктурой

(благоустройство прилегающих территорий, транспортная инфраструктура).

3. Представительным органам муниципальных образований

Волгоградской области:

1) заслушивать на заседании представительного органа информацию

местной администрации о развитии образования в муниципальном

образовании;

2) оказывать содействие местным администрациям муниципальных

образований Волгоградской области в целях активизации процесса подачи

заявок в комитет образования, науки и молодежной политики Волгоградской

области для своевременного формирования региональной заявки на

конкурсный отбор федерального проекта по модернизации школьных

и дошкольных систем образования в рамках государственной программы

Российской Федерации "Развитие образования".

Председатель Совета    А.И.Блошкин